
 

 

  

 
 

  

新 年 度 を 迎 え て 

  

学校長 遠藤 まり 

桜の花びらが風に舞い、新学期に彩りを添えてくれます。 

この度、獅子ヶ谷小学校から着任いたしました遠藤まりです。中学校で 30数年、その後小学校

で２年間勤め、中学校に戻ってきました。これまで築き上げてきた菅田中学校の伝統を大切にしな

がら、小学校での経験も活かし、子どもたちの成長を支援していけるよう努めてまいります。保護

者、地域のみなさま引き続き本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いい

たします。 
 

お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。 

新入生１５０名を迎え、全校生徒４４６名で菅田中学校の

令和 2年度がスタートしました。しかし、新型コロナ感染症

拡大予防のために引き続き臨時休校となり、新年度スタート

の大切な時間を子どもたちに与えられないこと、また入学式

も縮小により、お子様の入学式での姿を保護者の皆様に見て

いただくことができなかったことを、とても申し訳なくやる

せなく思います。この状況が続くことにより、子どもたちは不安

になったり、過ごし方がわからなくなったりすると思いますが、

保護者の皆様には子どもの気持ちに寄り添っていただけますよ

う、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。なお、休業期

間中必要な情報については、メール配信・学校ホームページ等でお知らせしますのでご確認ください。 

さて、横浜市には 76000人ほどの中学生がいますが、その中で子どもたちは菅田中学校という

集団の一員となりました。子どもたちには「全員を仲間と認め、仲間を大切にし、仲間と協力す

る」気持ちを大切にしてほしいと思います。 

そのために実践していきたいこと、一つめは「あいさつ」ができることです。社会に出ても「コ

ミュニケーション」は重要視されていますが、人間関係を円滑にさせるのに重要な役割がありま

す。学校でも元気な挨拶を大切にしていきますが、「あいさつ」や「お礼、お詫び」などは保護者

のみなさまと協働して取り組んでいきたいと思います。二つめは「学級の仲間全員や周りの人たち

のよいところを見つけること」です。それによって、それぞれの自己肯定感を高めていくことにつ

ながります。学校教育目標の一つにありますように「お互いに認め合う」心を育てていきたいと思

います。 

中学生になっても教えなければならないことはまだまだたくさんありますので、保護者のみなさ

まには目を離さずに、家族の心のつながりを大切にして、夢や希望が語れるご家庭でありますよう

お願いします。 

子どもたち一人ひとりがそれぞれの花を大きく咲かせることができるよう、教職員一同全力で子

どもたちの学びを支援していきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

令和２年４月７日 

学校長 遠藤まり  

 

 

 

 

学校ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/sugeta/ 


